
Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.412 22Lunes 26 de mayo de 2008
#I2923366I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 528/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado por
la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 21/5/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0142579/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno productos
derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se facultó
expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO or-
ganismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADE-
RIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, a estable-
cer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados a la alimentación de las
distintas especies animales y a definir las clasificaciones de las mismas cuya producción
será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por su similar
Nº 4668 de fecha 4 de octubre de 2007, ambas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al
mecanismo implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/
07, a los establecimientos que se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots)
con alimentación a base de granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y
comercialización exclusivamente en el mercado interno, ya sea de propia producción, com-
pra o que brinde servicios a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria Nº 4668/07 se fijaron los
parámetros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al engor-
de del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros
componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado in-
terno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos Nombres
o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Banca-
ria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria
Nº 4668/07.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos obran-
tes a fojas 2/3, 19, 75, 85, 94/95, 116/117, 144/145, 184, 198, 231, 245, 256/257, 269, 280/
282, 318, 334/336, 371, 380, 393/394, 406/407, 419/420, 471, 491, 512 y 573.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 18, 74, 84, 93, 115, 143,
183, 197, 230, 244, 255, 268, 279, 317, 333, 370, 379, 392, 405, 418, 470, 490, 511 y 572.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de esta-
blecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan a fojas 589, que no han merecido observaciones o que, formuladas,
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la Resolu-
ción Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se dedican al
engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el Anexo que forma parte integran-
te de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS OCHO MILLONES OCHO-
CIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTISEIS CON CUARENTA CENTAVOS
($ 8.879.826,40), por los motivos expuestos en los Considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a
la suma total de PESOS OCHO MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL OCHOCIEN-
TOS VEINTISEIS CON CUARENTA CENTAVOS ($ 8.879.826,40).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Ricardo Echegaray.

ANEXO

#F2923366F#

#I2923367I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 529/2008

Autorízase el pago de aportes no reintegrables a productores tamberos, en el marco del
mecanismo creado por la Resolución Nº 48/2008 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 21/5/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0148091/2008, del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007, complementada por su
similar Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y

PRODUCCION, se generaron instrumentos tendientes a preservar la estrategia macroeco-
nómica del Gobierno Nacional.

Que en relación a los productores lecheros, mediante la Resolución Nº 745 de
fecha 29 de enero de 2007 de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO, organismo descentralizado en la órbita de la SECRETARIA DE
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del citado Ministerio, se fijó
una compensación de PESOS CINCO CENTAVOS ($ 0,05) por litro de leche pro-
ducida.

Que asimismo, por la Resolución Nº 61 de fecha 8 de febrero de 2007 del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, se creó el Programa de Estabilización de Precios de Produc-
tos del Sector Lácteo destinados al Mercado Interno.

Que la Resolución Nº 48 de fecha 11 de febrero de 2008 del citado Ministerio, estableció un
mecanismo destinado a otorgar aportes no reintegrables a los productores tamberos, el cual se
implementó mediante la Resolución Nº 2457 de fecha 19 de febrero de 2008 de la citada Ofici-
na Nacional.



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.412 23Lunes 26 de mayo de 2008

Que resultan beneficiarios de la aludida Resolución Nº 48/08, los productores tamberos que
hubieren percibido la compensación de PESOS CINCO CENTAVOS ($ 0,05) por litro produ-
cido establecida en la citada Resolución Nº 745/07 y que continúen con su actividad produc-
tiva al 31 de diciembre de 2007.

Que los operadores lácteos han cumplimentado la presentación, con carácter de declara-
ción jurada, de los Anexos III y IV que forman parte de la mencionada Resolución
Nº 2457/08.

Que de la documentación indicada precedentemente surge el listado de productores tambe-
ros que tuvieron actividad en el mes de diciembre de 2007, Clave Bancaria Uniforme (CBU) y
Clave Unica de Identificación Tributaria (CUIT).

Que la documentación presentada a los fines de acreditar los extremos contemplados
en la mencionada Resolución Nº 2457/08, fueron sujetas a análisis por el Area de Lác-
teos de la citada Oficina Nacional conforme surge del informe técnico obrante a fojas
1645/1646.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Despacho de la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1651.

Que por ello resulta procedente aprobar las liquidaciones correspondientes a los productores
tamberos que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución,
que no han merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumplimenta-
das.

Que dichas liquidaciones responden a la escala decreciente establecida en la citada Resolu-
ción Nº 48/08.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de aportes no reintegrables
correspondientes al mes de febrero de 2007, conforme los montos verificados en los infor-
mes técnicos mencionados y que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte
integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las
Resoluciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007, 40 de fecha 25 de enero de 2007 y
48 de fecha 11 de febrero de 2008, todas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUC-
CION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse los aportes no reintegrables correspondientes al mes de febrero de
2007 a los productores tamberos que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presen-
te resolución, por los motivos expuestos en los considerandos precedentes, los que ascienden a la
suma total de PESOS CUATRO MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS
VEINTISEIS CON DIECINUEVE CENTAVOS ($ 4.567.426,19).

Art. 2º — Autorízase el pago de los aportes no reintegrables consignados individualmente a los
productores tamberos mencionados en el Anexo que forman parte de la presente medida, el que
asciende a la suma total de PESOS CUATRO MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CUA-
TROCIENTOS VEINTISEIS CON DIECINUEVE CENTAVOS ($ 4.567.426,19).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Ricardo Echegaray.

DETALLE CUARTO PAGO A PRODUCTORES RES. MEP 48/2008 FEBRERO



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.412 24Lunes 26 de mayo de 2008



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.412 25Lunes 26 de mayo de 2008



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.412 26Lunes 26 de mayo de 2008

#F2923367F#


